Barchinona, 4 Martii Anno Domini 1564. Ill-mae et R-mae D. V-ram 
cliens et servitor perpetuo addictus

Petrus Volsky.

72
W OJCIECH SPERLING DO H OZJUSZA

Ingolstad, 6  marca 1564

Opisuje ostatnie chwile życia i zgon profesora akademii ingolstadzkiej Fry
deryka Staphylusa. Zm arł przykładnie, po katolicku, w dniu 5 marca 1564. Została 
po nim  żona i trzech synów. Pozostawił również szereg nie wykończonych prac. 
Innowiercy rozsiewają pogłoski, jakoby Staphylus przed śmiercią powrócił do lute
ranizmu. Sperling poleca Hozjuszowi swoje studia i prosi o zwiększenie pomocy 
finansowej.

ORYG. A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1608 s. 151—152. Na odwrocie adres, pieczęć, poniżej 
adresu przynaglenie: cito, cito, cito.

S[alutemj P[lurimam] ac submissimam obsequiorum meorum com
mendationem. Quod ad Ill-mam Celsitudinem Tuam nunc infelici hoc

1 Filip  II król hiszpański.
2 Kard. Otto Truchsess von Waldburg. Zob. nr 54 przyp. 3.
3 Posłem hiszpańskim był Don Luis de Zuniga y Requesens, zaś posłem królowej 

regentki francuskiej K atarzyny Medici —  Henry Clutin d’Oissel (od 17 X I I  1563). 
Zob. P a s t o r :  Geschichte, V II  s. 426— 430.
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tempore scribam nihil plane se dat aliud obviam, praeterquam maerorem 
angustiasque nostrum communes, passim quae cumulare videntur. Eminen- 
tissimus enim vir, Fridericus Staphvlus 1, Academiae nostrae praeclarus 
dignatione superintendens, 3 Nonas Martii [5 III] in ipso secundae horae 
a pomeridiano tempore sonitu e vivis me aliisque clarissimis viris tum 
assistentibus, vere Christiane ac catholice, intercedentibus pro eo ad Deum 
cunctipotentem plurium coram sacerdotum precibus, decessit, plena luctus 
et lacrimarum omnia nobis a se reliquit. Nudius quartus ante quam vitam 
morte commutasset eloquiumque suum necdum amisisset, rogatus a divi 
Francisci nobis praesentibus hic guardiano, utrum eam, quam hactenus 
est professus rnonumentisque consignavit, priscam atque catholicam 
fidem, etiam nunc vicinus morti profiteretur constanter. Respondit inhae- 
sitanter, quod in hac, quam scriptis mandavit ac oretcnus inter catholicos 
confessus et corde firmiter credidit, universali atque catholica fide perse
veret, denique etiam laetus sit moriturus. Postero die, iam quando 
obmutuisset, me iterum praesente a magnifico viro Theodoro domino 
theologo hocque tempore apud nos rectore 2, denuo interrogatus an fidem 
antiquam ac catholicam Romanae Ecclesiae, quam hucusque strenue 
propugnabat, sana mente citraque fucum atque sincere adhuc profitere
tur. Sermone licet omnino destitutus foret, oculis tamen ex porrecta 
pernicissime manu sublevatoque capite alacriter planeque hilariter annue
bat, quod constantissime ομολογεΐτο. Sic tandem continuo sesquitriduo 
αγονίσας ultimum vitae suum diem, relictis tribus post se filiis cum uxore 
sua dispositisque omnibus legitime rebus suis, clausit. Nihilominus tamen 
non dubito, quamvis ille vere pius et catholicus obierit, faecem sectario
rum prorsus detestabilem atque antiquae infallibilisque fidei hostes esse 
τεχνικ&ς de eo ac subdole, uti assolent, conficturos Fridericum Staphylum 
in extremis iam constitutum fidem pristinam suam eamque catholicam 
revocasse, impie, nostratiumque partium opinionis obiisse. Sed frustra 
facessant porro cum naeniis ac nugis refertis medius fidius fraudibus 
suis. Librum, quem de Republica Christiana erat compositurus, nec non 
etiam evulgaturus, vix etiamnum incoeptum, nedum imperfectum, post 
se reliquit. Germanicum vero, sed plane indigestum adhuc de eadem 
Πολιτεία Christiana absolvit, quem non arbitror sic incorrectum editum 
iri, cum nemini cuique, quod quidem sciam, id negotii sit commissum.